Дело №2-386/,2012 год.
РЕ Ш ЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Опочка                                                                                      28 июня 2012 год

Опочецкий районный суд Псковской области в составе: председательствующего судьи Иванова А.В.,
при секретаре Филипповой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Опочецкого района к Администрации городского поселения «Опочка» об оспаривании бездействия органа местного самоуправления,
УСТАНОВИЛ:
            В суд обратился прокурор Опочецкого района с иском к Администрации городского поселения «Опочка» о признании бездействия Администрации городского поселения «Опочка» в части содержания кладбища «Покровское», расположенного в г. Опочке незаконным и обязании Администрации городского поселения оборудовать кладбище в соответствии с требованиями СанПин 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения».

           В обоснование исковых требований в заявлении прокурор указал, что прокуратурой Опочецкого района проведена проверка соблюдения законодательства о надлежащем содержании кладбища «Покровское», расположенного в г. Опочке.

           В ходе проверки выявлены многочисленные несоответствия кладбища требованиям СанПин 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения».

           Так на кладбище отсутствует туалет и система водоснабжения для полива и строительства, не оборудована площадка мусоросборника.

           В соответствии с п. 27 ч. 2 ст. 28 Устава муниципального образования «Опочка» к полномочиям Администрации поселения относится организация содержания мест захоронения.

          Таким образом, Администрацией городского поселения «Опочка» не выполняются предусмотренные обязанности по устройству и содержанию кладбища.

          Неисполнение санитарно-эпидемиологических норм нарушает права граждан, посещающих мог илы родственников, а также граждан, осуществляющих уход за могилами. Круг указанных лиц не может быть определён.

           В ходе рассмотрения дела заместитель прокурора Белова Т.В. подтвердила обстоятельства, изложенные в исковом заявлении, и уточнила исковые требования. Просила суд обязать Администрацию городского поселения «Опочка», кроме всего, обеспечить водоснабжение кладбища «Покровское», расположенного в г. Опочка, оборудовать площадку для мусоросборников с ограждением и твердым покрытием.

            Представитель ответчика Банан О.М. исковые требования признала. Суд признание иска представителем ответчика принимает, поскольку права сторон и законные интересы других лиц соблюдены.

            В соответствии с ч. 1 ст. 39 ГПК РФ истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

           Согласно абзаца 2 ч 4 ст. 198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

           На основании изложенного и, руководствуясь ст. 4, ст. 17 Федерального закона 01 12.01.1996 юла № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», п. 27 ч. 2 ст. 28 Устава муниципального образования «Опочка» Опочецкого района Псковской области, Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.06.2011 № 84, утвердившим СанПин 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», ст.ст. 195-198 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:
           Исковые требования прокурора Опочецкого района Псковской области удовлетворить.

            Признать бездействие Администрации городского поселения «Опочка» Опочецкого района Псковской области, в части содержания кладбища «Покровское», расположенного в г. Опочка Псковской области незаконным и обязать Администрацию 1 ородско! о поселения «Опочка» в соответствии с требованиями СанПин 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения» обеспечить водоснабжение этого кладбища и оборудовать его площадкой для мусоросборников с ограждением и твердым покрытием.
       Решение может быть обжаловано в месячный срок в Псковский областной суд.

      Судья:                                                         [image: image1.png]

А.В. Иванов
   [image: image2.png]

                                                                                          [image: image3.png]b
{
| Cym:
f Cexperaps,